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Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky 

 V zmysle § 48  zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) verejný 
obstarávateľ poskytuje nasledovné vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch                      
k verejnému obstarávaniu, ktoré bolo zverejnené vo Vestníku  EÚ číslo 2021/S 231-608974 dňa 

29.11.2021 a vo Vestníku verejného obstarávania číslo 276/2021 značka 57495 - MSS dňa 

30.11.2021 na predmet zákazky  „POSKYTOVANIE TECHNICKEJ PODPORY SOFTVÉROVÝCH 
PRODUKTOV IBM, NÁKUP NOVÝCH SOFTVÉROVÝCH LICENCIÍ IBM A SÚVISIACICH 
SLUŽIEB“.  

 Dňa 22.12.2021 záujemca požiadal o vysvetlenie informácii doručených prostredníctvom 
systému JOSEPHINE, na ktoré bezodkladne odpovedáme v zmysle § 20 zákona o verejnom 
obstarávaní prostredníctvom systému JOSEPHINE. Vysvetlenie súťažných podkladov bude v systéme 
JOSEPHINE verejne dostupné pre všetkých záujemcov. 

Otázka č.1: 

„Mohol by verejný obstarávateľ vysvetliť prečo zaradil nových 20ks licencií RedHat Enterprise Linux 
(RH00004F3) do Rámcovej dohody na poskytovanie technickej podpory softvérových produktov IBM, 
nákup nových softvérových licencií IBM a súvisiacich služieb a , podmienil referenciami IBM a 
obmedzil tým súťaž na úzky okruh partnerov IBM?“ 

Odpoveď č.1: 

Verejný obstarávateľ zaradil tieto licencie do Rámcovej dohody na poskytovanie technickej podpory  
z dôvodu, že IBM akvizovala spoločnosť RedHat a má za to, že produkty IBM aj RedHat majú 
spoločných predajcov a zároveň, že predmet zákazky je tvorený aj plneniami rovnakej povahy, t.j. SW 
licenciami a ich technickou podporou, resp. technickou podporou softvérových produktov, ktoré vie 
zabezpečiť jeden partner.  

Otázka č. 2: 

„Množina požadovaných nových licencií typu IBM QRadar Software predstavuje ucelené softvérové 
riešenie Security Incident and Event Management (SIEM). Z verejne dostupných zdrojov (CRZ) VsŽP 
nikdy predtým IBM SIEM verejne neobstarávala. Mohol by verejný obstarávateľ vysvetliť prečo 
uprednostnil bez ekvivalentov produkty spoločnosti IBM a obmedzil súťaž na partnerov IBM, keď na 
trhu existujú iné konkurenčné SIEM riešenia?“ 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ  zaradil uvedené produkty do rámcovej dohody nakoľko produkty spoločnosti 
IBM QRadar a IAM patria spolu s produktami IBM Informix, Spectrum Protect, Cognos Analytics a 
InfoSphere do portfólia produktov, ktoré sú združované do balíkov IBM CLOUD PAK. Produkty IAM a 
QRadar priamo rozširujú zabezpečenie týchto produktov, integrujú sa na ich rozhrania, a teda 
predstavujú ich nadstavbu, ktorou verejný obstarávateľ môže získať komplexnú architektúru 
informačných systémov.  

 

 



Otázka č. 3: 

„Implementačné práce K licenciám SIEM IBM QRadar vyžadujú príslušných certifikovaných 
špecialistov IBM, podľa rozsahu sa jedná o desiatky až stovky človekodní. Mohol by verejný 
obstarávateľ vysvetliť prečo neobstaráva aj implementačné práce licenciám SIEM IBM QRadar. 

Odpoveď č. 3: 
Ak sa verejný obstarávateľ v zmysle Rámcovej dohody rozhodne obstarať a implementovať uvedené 
licencie, tak zváži najefektívnejší spôsob ich implementácie. V tomto momente zvažujeme, že si ich 
implementujeme sami. Ak ich nedokážeme implementovať v budúcnosti vlastnými zdrojmi, vyhlásime 
samostatné verejné obstarávanie na implementáciu.  

Otázka č. 4: 

„Disponuje verejný obstarávateľ vlastnými odbornými zdrojmi/zamestnancami, ktorí sú certifikovaní 
pre implementáciu SIEM IBM QRadar riešenia? 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ paralelne popri realizácii tohto verejného obstarávania pracuje na tom, aby 
zabezpečil dostatočné odborné zdroje, aby efektívne vedel participovať na implementácii a technickej 
podpore predmetných riešení. Verejný obstarávateľ vyvinie maximálne úsilie, aby efektívne 
a hospodárne využil vlastné rozpočtové zdroje a racionálne ich skombinoval s vlastnými odbornými 
zdrojmi.  

Otázka č. 5: 

„Mohol by verejný obstarávateľ vysvetliť prečo obmedzil hospodársku súťaž a nerozdelil zákazku, tak 
aby umožnil aj iným záujemcom predložiť ponuku? 

Odpoveď č. 5: 
 
Predmet zákazky je tvorený plneniami rovnakej povahy, resp. plneniami, ktoré svojou povahou 
(charakterom) neoddeliteľne spolu súvisia, vie ich zabezpečiť viac partnerov, medzi ktorými existuje 
hospodárska súťaž a na základe tohto sa verejný obstarávateľ rozhodol nerozdeliť predmetné verejné 
obstarávanie na časti. Verejný obstarávateľ rovnako zvážil ekonomické a administratívne skutočnosti, 
kde je pre neho jednoduchšie mať jedného partnera, pričom očakáva, že za celý predmet zákazky 
získa lepšiu množstevnú cenu, ako keby ich obstarával samostatne.  

 

S pozdravom  

 
 

Mgr. Peter Jombík 
odbor verejného obstarávania 


